a. mitimus B.  b. boni B.  c. paccatos B.  d. vestrarum B.  e. vestrum B.  
f. Sic B.  g. aucmentis B.  h. expresim B.  i. peccunie B.  j. promiti-
mus B.  k. faciendas repetit per error B.  l. promito B.  m. deffendere B.  
n. preceptoris B.

198

1205, 2 d’agost
Bernat de Pineda, administrador de la casa de Sant Salvador [de 

Cirà], prop del Masdéu, amb el consentiment de fra Ramon 
Toss i dels altres frares i fraresses d’aquesta casa, empenyora 
a Pere de Siurana una vinya que té per Sant Salvador a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà per 150 sous barcelonesos. 
El creditor tindrà aquesta penyora durant els quatre anys que 
seguiran la festa de Sant Miquel de setembre vinent; passat 
aquest termini, si no ha pagat, conservarà aquesta penyora 
d’un any a l’altre fins a l’extinció del deute.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 205 mm, alçada 165 mm, 
ADPO, Hp186.174 

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 26, f. 366r-v, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Pineda, minister 
domus Sancti Salvatoris juxta Mansum Dei, per me et per omnes 
successores meos, consilio et voluntate Raymundi Toss,a fratris 
ipsius domus, et aliorum fratrum et sororum ejusdem domus, 
bona fide et sine omni enganno inpignoro tibi Petro de Surana, 
et tuis, et cui dare vel dimitereb aut inpignorare volueris, pro tuo 
subdicto averi, I vineam, quam habeo et teneo per predictam do-
mum Sancti Salvatoris in adjecencia Sancti Johannis Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in vinea domus milicie, a meridie in via 
publica, ab occidente in vinea Guilelmi Cuqui, quam tu habes in 
pignore, et in malleolo Arnaldi Garrigue, ab aquilone in via publica. 
Sicut in his IIIIor affrontationibus includitur, sic inpignoro tibi et 
tuis dictam vineam, cum terra in qua est plantata, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 

174. El document porta al dors una menció il·legible que sembla que és del 
final de l’edat mitjana, i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2106».
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et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo 
tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a te 
vel a tuis intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, 
pro CL solidis barchinonensium, de quibus omnibus a te profi-
teor me bene esse paccatum,c quos omnes versos esse in utilitate 
dicte domus recognosco. Et habeas et teneas tu vel tui dictum 
pignus ex hoc presenti die inantea usque de isto primo venienti 
festo sancti Michaelis septembris usque ad IIII annos completos; 
et deinde, si hoc terminus transierit quod predictos CL solidos 
barchinonensium tibi vel tuis non essent persolutos, de anno in 
annum, scilicet de I festo sancti Michaelis septembris ad aliud, 
fructibus et redditibus inde a te vel a tuis habitis in sortem pre-
dicti averis tibi vel tuis non computatis, et sic tamdiu quousque 
de predictis CL solidis barchinonensium bene paccatusd sis tu vel 
tui ad tuam noticiam et tuorum. Et post terminum completum 
sit semper terminus redimendi hoc pignus omni anno in festo 
sancti Michaelis septembris, et averi persoluto in dicto termino 
pignus sit solutum. Si vero monete hec Barchinonensis diminuta 
fuerit de lege vel penso, reddemus ego vel mei successores tibi 
vel tuis marcham argenti fini ad rectum pensum Perpiniani, ad 
computum XLVIII solidi barchinonensium, et sic de omnibus hac 
ratione. Et si forte aliqua persona aliquid vel totum imparaverit 
vel abstulerit tibi vel tuis in dicto pignore, et ideo inde aliquid 
perdideris tu vel tui, totum illud dono tibi et tuis in hoc eodem 
pignore simul cum omni predicto averi, et in omnibus aliis meis 
rebus que habeo et teneo per domum predictam Sancti Salvatoris 
omnibus locis quousque de toto bene paccatusd sis tu vel tui ad 
tuum intellectum et tuorum. Et convenio tibi et tuis quod totum 
predictum pignus faciam tibi et tuis bonum habere et tenere in 
pace dum tuum pignus fuerit et tuorum, salvo jure domini. Et est 
manifestum. Actum est hoc IIII nonas augusti, anno Incarnationis 
Domini M° CC° V°. Sig+num Bernardi de Pineda, ministri domus 
Sancti Salvatoris, Sig+num Raymundi Tossa fratris ipsius domus, 
qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+num Guilelmi de Candello. Sig+num Bernardi de 
Alliardis. Sig+num Petri Sabors.

Raymundus de Verneto, levita, publicus scriptor, scripsit hoc 
rogatus, et dapnavite in IIa linea et in XXIIIIa et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. Després d’aquesta paraula l’escrivà ha esborrat un membre de la frase llarg, de 
prop de 35 mm A1.  b. Sic A1 per dimittere.  c. Sic A1 per pacatum.  d. Sic A1 
per pacatus.  e. Sic A1 per damnavit.
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199

1205, 20 de setembre. Cotlliure
Cedint a les instàncies de Guillem Gras, prior de l’Hospital, al qual 

ha donat el castrum de Cotlliure, i considerant que això els 
pertoca per dret, Pere I, rei de Catalunya-Aragó, dóna i confir-
ma a favor de Folc de Montpesat, comanador, i dels frares del 
Masdéu tota l’honor, les tinences i les possessions situades a 
Tatzó d’Amunt i altres llocs no precisats, que Berenguer d’Orla 
havia llegat en testament als templers perquè els tinguin després 
de la mort de la seva esposa.175 El rei promet no intentar ac-
cions en contra dels templers a propòsit d’aquestes possessions. 

 A  Original, pergamí antigament proveït d’un segell penjant, amplada 
250/255 mm, alçada 155/160 mm, ADPO, 1B8.176

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 2, acta núm. 3.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 378-379, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 367-373, segons B.
 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim, Itinerario del rey Pedro I de Cataluña, II en 

Aragón, BRABLB, t. III (1905-1906), p. 370.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod nos Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montis-
pessulani, ad preces Guilelmi Crassi, cui castrum de Caucolibero 
dedimus, et quia cognoscimus quod jus vestrum est, donamus, 
laudamus atque presenti scripto imperpetuum concedimus Deo, et 
beate Marie, ac domui milicie Templi de Manso Dei, et Fulchoni 
de Montpesat, ejusdem domus preceptori, et omnibus fratribus, 
presentibus et futuris, omnem illum honorem, tenedones et posses-
siones, que Berengarius de Orle dimisit domui milicie in testamento 
suo, post mortem uxoris sue, ut, sicut in ipso testamento plenius 
continetur, ita habeatis vos fratres presentes et futuri, ubicumque 
sint, possessiones ille et tenedones in Tozone Subiranoa et aliis 
locis, sicut in ipso testamento scriptum est. Et promittimus vobis 
Fulcho, preceptor, et aliis fratribus, quod decetero non moveam 
vobis questionem, vel faciam moveri, unquam super dictis honoribus 
et possessionibus, immo ad vestrum bonum intellectum donamus, 
laudamus et concedimus vobis et in pace dimittimus. Datum apud 

175. El 30 d’abril de 1190; vegeu més amunt l’acta núm. 146. 
176. El document porta al dors una signatura topogràfica del segle XV: 

«DXXVII».
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Cauchumliberum per manum Columbi, domini regis notarii, XII° 
kalendas octobris, anno Domini M° CC° V°.

Testes: Guilelmus Crassus, prior Hospitalis, Guilelmus Dur-
fortis, Guilelmus Adalberti. 

 a. Tozone et Jusano B.

200

1206 (nou estil), 15 de febrer
Ramon de Tatzó i la seva mare Garsenda restitueixen a la milícia 

del Temple i a Folc de Montpesat, comanador, i als frares del 
Masdéu, tres camps que Berenguer d’Orla havia llegat al Masdéu 
el dia de la seva mort. Dos d’aquests camps són a la parròquia 
de Sant Martí de Tatzó i el tercer a la parròquia de Sant Vi-
cenç de Tatzó. Renuncien a totes les diligències i accions que 
havien entaulat en contra de la milíca del Temple a propòsit 
d’aquests camps. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
500 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 134v, acta núm. 216.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 379-381, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Taçono et ego 
Garsendis, mater ejus, nos duo simul, per nos et per omnes nos-
tros presentes ac futuros, non coacti ulla vi nec decepti fraude, 
set bona ac gratuita voluntate, damus et diffinimus atque omnino 
derelinquimus cum hac presenti carta imperpetuum valitura in 
presenti irrevocabiliter tradimus Deo et domui milicie Templi et 
tibi Fulchoni de Monte Pesato, preceptori Mansi Dei, et omnibus 
tuis successoribus omnibusque aliis fratribus ejusdem domus ibi-
dem modo presentibus atque futuris, ad omnes vestras voluntates 
faciendas imperpetuum, omnes ipsos tres campos, quos Beren-
garius de Orleo qui fuit dimisit pro amore Dei predicte domui 
Mansi Dei ad diem obitus suis. Ex quibus III campis predictis 
sunt duo in adjacencia Sancti Martini de Taçono, scilicet Campus 
longus et Campus de Maura, et tercius campus est in adjacencia 
Sancti Vincencii de Taçono, ad locum qui dicitur ad Petram al-
bam. Et affrontat predictus campus longus ab oriente in honore 
milicie Templi, a meridie in honore Sancte Marie Fontisfrigidi, 
ab occidente in honore Bernardi de Pulcro vespere qui fuit, ab 
aquilone in nostro campo et in campo Raimundi Ot. Et predictus 
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campus de Maura affrontat ab oriente in nostro campo, a meri-
die in honore Beatricis de Joc et in campo Bernardi de Pulcro 
vespere qui fuit, ab occidente in honore Guilelmi Petri de Lausa 
qui fuit, ab aquilone in honore Ermengaudi de Insula qui fuit 
et in honore Petri de Rechis. Et predictus campus Petre albe 
affrontat ab oriente in honore Berengarii de Taçono, a meridie in 
via publica, ab occidente in campo Petri Siffredi de Perpiniano, 
ab aquilone in campo Patavi qui fuit et in campo Berengarii de 
Taçono. Sic in omnibus hiis predictis affrontationibus includitur 
et superius dictum est, sic damus et diffinimus Deo et predicte 
domui milicie Templi et tibi Fulchoni predicto, preceptori ejusdem 
domus, et omnibus tuis successoribus omnibusque aliis fratribus 
ejusdem domus ibidem modo presentibus atque futuris, omnes 
predictos III campos et omnia jura et voces et raciones que ibi 
habemus et habere debemus ulla voce vel aliqua racione, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
libere et quiete, absque aliquo retentu, sicut melius intelligi vel 
dici potest ad utilitatem predicte domus milicie Templi. Et am-
plius diffinimus Deo et predicte domui et tibi Fulchoni predicto 
et omnibus successoribus tuis omnibusque aliis fratribus ejusdem 
domus imperpetuum, omnes querimonias et petitiones et actiones 
quas faciebamus sive facere peteramus juste vel injuste sive ullo 
alio modo predicte domui pro predictis tribus campis, ita quod 
decetero nos vel nostri sive ulla alia persona pro nobis in predictis 
tribus campis neque in hoc, ut superius dictum est, in aliquo vel 
in toto aliquid non requiremus nec petemus neque requirere nec 
petere faciemus ullo modo nec dimittemus,a set totum, ut superius 
dictum est, sit diffinitum a nobis et a nostris Deo et predicte do-
mui imperpetuum per franchum alodium. Et quando facimus hanc 
predictam diffinicionem predicte domui nullam aliam querimoniam 
faciebamus nec movebamus in ipsa ora predicte domui de ulla alia 
re. Et propter hanc predictam donationem et diffinitionem quam 
facimus predicte domui, ut dictum est, habuimus et accepimus a 
te Fulchone predicto de bonis predicte domus milicie Templi D 
solidos barchinonensium, de quibus omnibus a te profitemur nos 
bene esse paccatos, ita quod excepcioni non numerate pecunieb 
renunciamus, ideoque ut omnis hec predicta donatio et diffinicio 
firmior et stabilior habeatur predicte domui imperpetuum. Et si 
aliqua lege vel aliquo jure aut more sive ullo alio modo contra hanc 
predictam donationem et diffinitionem venire poterimus, illi legi 
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et juri ac mori scienter renunciamus; et etiam actioni in factum 
que dicitur recissoria expressim renunciamus. Et si hec predicta 
donatio et diffinitio modo plus valet, vel inantea est valitura, qui-
cquid est illud totum damus Deo et predicte domui pro amore Dei 
imperpetum per franchum alodium. Actum est hoc XV° kalendas 
martii, anno Christi M° CC° V°. Sig++na Raymundi de Taçono et 
matris ejus Garsendis, qui hoc fieri jussimus firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+++++na Guilelmi de Crexello, et Berengarii 
de Malleolis, et Raymundi Ministralis de Caucolibero, et Mathei 
Alsen, ejusdem ville, et Petri Enardi de Taçono inferiori.

Jacobus, sacerdos, scripsit hoc, rogatus, die et anno quo 
(SM) supra.

a. dimitemus B.  b. peccunie B.

201

1207, 29 d’abril
Ponç Ramon de Bages, el seu germà Pere Arnau, llur germana 

Maria i llur mare Adelaida cedeixen a fra Folc de Montpesat, 
comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa tot el 
que tenen, per dret i per costum, sobre una vinya de la milícia 
del Temple situada al terme de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc 
anomenat Coma de Darnac. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 40 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 171v-172, acta núm. 290.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 374-377, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Poncius Raymundi 
de Bagis et ego Petrus Arnaldus, frater ejus, et ego Maria, soror 
eorum, et ego Adalaidis, mater eorum, nos omnes insimul, per nos 
et per omnes nostros presentes ac futuros, non coacti ulla vi nec 
decepti aliqua fraude, set bona fide, sine ullo malo ingenio damus 
et diffinimus et solvimus atque penitus derelinquimus et omnino 
evacuamus et remittimusa domino Deo et domui milicie Templi 
et tibi fratri Fulchoni de Montepesato, preceptori Mansi Dei, et 
omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, 
totum quicquid habemus et habere aliquo modo debemus jure vel 
consuetudine vel alio aliquo modo sive petebamus vel petere ali-
quo modo poteramus aut clamabamus, et omnia jura et voces et 
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rationes que habebamus vel habere debebamus in ipsa vinea vestra 
metipsa que fuit Raymundi Lupasti condam in termino Sancte 
Eugenie de Ortafana, in loco qui vocatur ad Comes de Arnis; et 
affrontat ab oriente in alia vinea vestra metipsa, a meridie in terra 
Petri Miri de Bagis, ab occidente in Comam de Arnis, ab aquilone 
in terra Bernardi de Area de Bagis. Sicut in istis prenominatis 
IIIIor affrontationibus includitur, sic nos prenominati diffinimus et 
damus et solvimus domino Deo et domui milicie Templi et tibi 
fratri Fulchoni de Monte Pesato, preceptori Mansi Dei predicto, et 
omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, 
totum quicquid in predicta vinea habemus et habere aliquo modo 
debemus jure vel consuetudine vel alio aliquo modo, et totum 
quicquid ibi petebamus vel petere aliquo modo poteramus sive 
clamabamus, et omnia jura et voces et rationes que ibi habemus 
et habere debemus aliquo modo, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris 
intelligi, dici, legi ac scribi potest ad bonum intellectumb et ad 
bonam utilitatem vestram et vestrorum. Et modo in presenti de 
nostro jure et de nostro posse in vestrum jus et vestrum posse et 
vestrorum totum quicquid in predicta vinea habemus vel habere 
aliquo modo debemus tradimus et transferimus ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas. Et pro hac dif-
finitione et absolutione, quam vobis et vestris facimus, habuimus 
et accepimus ex bonis et ex elemosinis predicte domus XL solidos 
barchinonensium bonorum, de quibus omnibus a vobis profitemur 
nos bene esse pacatosc et expresse renunciamus exceptioni non 
numerate pecunie.d Et est manifestum. Actum est hoc III° kalendas 
maii, anno Incarnationis Domini M° CC° VII°. Sig+num Poncii 
Raymundi de Bagis, Sig+num Petri Arnaldi, fratris ejus, Sig+num 
Marie, sororis eorum, Sig+num Aladaidis, matris eorum, qui hoc 
omnes fieri ita jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+num Guilelmi Bernardi de Sancto Ypolito. Sig+num 
Bernardi de Furchis, pelliparii. Sig+num Raymundi Saumalerii. 
Sig+num Poncii Furchis de Bagis. Sig+num Bernardi, filii Petri 
Furchis de Bagis.